-1-

教法安函〔2023〕78 号

关于组织全县中小学幼儿园开展“9·18”

应急疏散演练的通知

各级各类学校：

为贯彻落实《中华人民共和国防空法》《安徽省实施<中华人

民共和国人民防空法>办法》和市、县人民政府关于 9 月 18 日统

一组织防空警报试鸣及应急演练活动的要求，坚持防空警报试鸣

活动与推动学校国防教育相结合，增强师生国防观念和防空防灾

意识，提高师生应对自然灾害和事故灾难等突发事件的应急自救

能力。县教体局决定于 2023 年 9月 18 日组织全县中小学、幼儿

园开展应急疏散演练活动，现将有关事项通知如下：

一、组织领导

县教体局负责全县中小学、幼儿园应急演练的组织领导，各

级各类学校要成立应急疏散演练领导小组负责本校演练活动全

过程的组织领导。

二、演练时间

    2023 年 9 月 18 日，城区中小学、幼儿园以县防空警报（9

时 18 分至 9 时 33 分）为号令，城区以外中小学、幼儿园自行确

定发令信号和时间。

三、工作要求

-2-

1.各校要结合学校实际和中小学生、幼儿的特点，按照教育

部《中小学幼儿园应急疏散演练指南》要求，制定紧急疏散演练

方案，细化步骤和环节，严格落实岗位安全责任，始终将安全工

作贯彻活动之中，严防发生各类事故。演练开始前，要组织开展

相关安全教育，向广大师生明确演练信号、路线、顺序、场地和

时间等，确保演练期间做到学练结合、安全有序。对身体不适的

师生，不要求统一参加演练。

2.各校要结合本次疏散演练，开展一次以人防、国防为重点

的宣传教育活动，增强学生的爱国主义意识。同时还要加强防空

防灾知识宣传，让学生熟悉防空警报信号规定、疏散逃生方法、

紧急防护要领和多种情况下的应急逃生方法，尤其要加强新生和

新上岗教师的安全教育，全面提升师生应急避险能力。

3.各校要做好疏散演练活动的资料收集整理工作，总结经

验，不断提高演练的实效性。各学校（幼儿园）将演练活动情况

（文字+图片）和宣传教育活动材料于 9 月 19 日前报县教体局法

安股邮箱。

附件：旌德县人民政府关于防空警报试鸣的通告

  2023 年 9 月 12 日

		2023-09-12T08:31:28+0800
	数字签名